KpuTepumn ooCTynHOCTU 1 KayecTBa MeAULIMHCKON NMOMOLLM

Tabnuua 9
N [Tokazarens Enunnna m3mepenns 3HavYeHHe KPUTEPHS
1/
2017 2018 2019
1 2 3 4 5 6
Kpurepun xauectBa METUITMHCKON TTOMOIIIH
1 VY 10BJIETBOPEHHOCTh HACETICHUS MIPOLIEHT OT YHClia 55,0 55,0 55,0
MEIUIMHCKOW TIOMOIIIBIO, B TOM YHCIIE: OIIPOIIICHHBIX
TOPOJICKOE HACEJICHHE 55,0 55,0 55,0
CEJIbCKOE HACEJICHUE 55,0 55,0 55,0
2 CMepTHOCTD HAaceJICHUs B YHCJIO YMEPIIUX B 605,1 598,0 591,8
TPYIOCIIOCOOHOM BO3pACcTe TPYIOCIIOCOOHOM
Bo3pacte Ha 100 TsIC.
YEJIOBEK HACEJICHHSI
3 Jons ymepmux B TpyJI0CIIOCOOHOM MIPOLIEHT 45,0 44,6 44,0
BO3pacTe Ha JJOMY B O0OIIEM KOJTHUYECTBE
YMEPIINX B TPYIOCIIOCOOHOM BO3PACTE
4 MarepuHCKasi CMEpTHOCTh Ha 100 TBIC. YENIOBEK, 7,3 7,3 7,3
POJIMBIIMXCS )KHBBIMH
5 MianeHveckas CMEpTHOCTh, TOM YHCIIE: Ha 1000 yenoBeK, 7,6 7,5 7,3
POJMBIIMXCSI YKHUBBIMU
TOPOJICKOE HACEJICHHE 7,4 7,3 7,2
CEJIbCKOE HACEJICHUE 9,2 9,1 9,0
6 Jons ymepiux B Bo3pacte 10 | roja Ha | MPOLEHT 11,9 11,7 11,5
JIOMY B OOIIIEM KOJIMYECTBE yMEPIIUX B
BO3pacrte 10 | roga
7 CmepTHOCTH neteld B Bo3pacte 0 - 4 et Ha 100 TBIC. YeIOBEK 219,1 219,0 218,8
HaCeJICHUs
COOTBETCTBYIOIIETO
BO3pacTa
8 Jlons ymepmux B Bo3pacte 0 - 4 jiet Ha MPOIIEHT 9,1 9,0 8,9
JIOMY B OOIIIEM KOJIMYECTBE yMEPIIUX B
Bozpacte 0 - 4 et
9 CmepTHOCTB JeTeld B Bo3pacte 0 - 17 Ha 100 TBIC. UETOBEK 74,0 73,9 73,9
ner HaCeJICHUs
COOTBETCTBYIOIIECTO
BO3pacTa
10 | Homnst ymepmmux B Bo3pacte 0 - 17 mer Ha | TPOLIEHT 33,8 33,6 33,4
JIOMY B 00111eM KoJimdecTBe ymepmmx 0 -
17 ner
11 | Jloas mamyeHToB CO 3JI0KaUYeCTBCHHBIMU MPOLEHT 54,4 54,5 54,6
HOBOOOPa30BaHUSAMH, COCTOSIIINX Ha




y4eTe ¢ MOMEHTa YCTaHOBIICHUS
nuarsosa 5 jget u 0ojee, B 00IEM YHCIe
IMAIMEeHTOB CO 3JI0KaYeCTBEHHBIMU
HOBOOOPa30BaHUSAMH, COCTOSIINX Ha

yuere

12

Jlost BIIepBBIC BBISBICHHBIX CITy4acB
(bnOpO3HO-KaBEPHO3HOI'O TYOEpKyie3a B
00I1IeM KOJIMYECTBE BBISBICHHBIX

ciIyyaeB TyOepKyJe3a B TeUCHUE rofa

TIPOTICHT

2,3

2,2

2,0

13

Jlo1st BiepBBIC BBISIBICHHBIX CITy4acB
OHKOJIOTHYECKHX 3200JIeBaHI HA
panaux craausx (I u Il ctanumn) B
00IIIeM KOJIMYECTBE BBISBICHHBIX
Clly4aeB OHKOJIOTHYECKHUX 3a00JIeBaHuU

B TCUCHHUC roJia

MIPOLIEHT

57,1

57,2

57,2

14

Jlons manueHToB ¢ HH(apKTOM
MHOKap/a, TOCUTATH3HPOBAHHEIX B
nepBbie 6 9acoB OT HaYaIa
3a00JIeBaHUsA, B OOIIIEM KOJUYECTBE
TOCTIUTAIN3NPOBAHHBIX TTAINEHTOB C

UH()APKTOM MHOKap/a

MIPOLIEHT

56,0

56,5

56,8

15

Jlo71s manueHToB ¢ OCTPBIM HH(paPKTOM
MHOKap/ia, KOTOPBIM ITPOBEIeHA
TPOMOOJIUTHYECKAS TEPaMHs, B 00IIeM
KOJINYECTBE MALIUCHTOB C OCTPBIM

WH(PAPKTOM MHOKapJia

MIPOLIEHT

25,0

26,0

27,0

16

Jlo71s ManueHToB ¢ OCTPBIM HH(pAPKTOM
MHOKap/a, KOTOPBIM MPOBEICHO
CTEHTHPOBaHHNE KOPOHAPHBIX apTepHid, B
00I1IEM KOJIMYECTBE MALIUEHTOB C

OCTPBIM HH(PAPKTOM MHOKapIa

MPOLICHT

245

25,0

25,5

17

o mauueHToB ¢ OCTPHIM U
MOBTOPHBIM MH(APKTOM MHOKap/a,
KOTOPBIM BBIE3THON OpUTaI0N CKOpOi
MEAMLMHCKOM MOMOIIM NPOBEIEH
TpoMOOJIH3HC, B 00IIEM KOJIUIECTBE
MALMEHTOB C OCTPBIM U TOBTOPHBIM
UH()APKTOM MUOKAP/a, KOTOPBIM
OKa3aHa MEIHUIINHCKAs TIOMOIIb
BbIE3HBIMH OpHUraiaMu CKOpoi

MEIUIINHCKON ITOMOIIN

TIPOTICHT

28,5

29,0

29,5

18

JloJis ManneHToB ¢ OCTPHIMU
1epeOPOBACKYISIPHBIME OOJIC3HAMH,
TOCMTUTAIIN3UPOBAHHBIX B TIEPBBIC 6

4aCOB OT HadaJjia 38.60.HCB3.HI/I${, B O6H.IeM

HPOLICHT

46,0

47,0

48,0




KOJIMYECTBE I'OCITUTAIIM3UPOBAHHBIX
ManueHTOB C OCTPBIMU

11epeOPOBACKYIISIPHBIMH OOJIC3HIMH

19 | JoJs manueHToB ¢ OCTPhIM MIPOIIEHT 5,0 51 5,2

UIIIEMHYECKUM HHCYJIBTOM, KOTOPBIM

MPOBEICHAa TPOMOOIINTHYECKAsT TEPAITHS

B IIEPBBIC 6 YACOB TOCIUTAINA3AIUH, B

00I1IEM KOJIMYECTBE MAMEHTOB C

OCTPBIM HINEMHYECKUM HHCYJITHTOM
20 | KommuecTBO 000CHOBaHHBIX Kajlo0, B clry4au 103 96 90

TOM YHCJIE Ha OTKAa3 B OKa3aHUU

MEIUITMHCKOHW TIOMOIITH,

MPEIOCTABISIEMON B paMKax

[Tporpammbl

Kpurepru 10CTYITHOCTH MEIMIIMHCKOMN TOMOIITH

21 | OOecrie4eHHOCTh HacelIeHus BpauyaMu, B | Ha 10 ThIC. YelI0BeK 33,7 34,0 34,3

TOM YHCIIE: COOTBETCTBYIOIIECTO

HaceJIeHus

TOPOJICKOTO HACETICHHS 42,8 43,1 43,5

CENILCKOTO HAaCENEHUs 17,85 17,9 17,9
22 O0ecIeYeHHOCTh HACEJICHHS BpayaMH, Ha 10 TBIC. YEIOBEK 19,6 19,8 19,8

OKAa3bIBAIOIIUMH MEIUIIMHCKYIO TIOMOIIb | COOTBETCTBYIOIIETO

B aMOyJIaTOPHBIX YCIOBHSX, B TOM HACeJIEHUs

YuClIe:

TOPOJICKOTO HACEIICHUS 25,1 25,3 25,3

CEJILCKOT'O HACEJICHUS 9,7 9,8 9,8
23 | OOecrneyeHHOCTh HACENIEHUS BpayaMH, Ha 10 TBIC. YETOBEK 12,4 12,5 12,5

OKa3bIBAIOIIUMH MEIUIIMHCKYIO TIOMOIIb | COOTBETCTBYIOIIETO

B CTaHI/IOHapHLIX YCJIOBI/ISIX, B TOM HaACCJICHUA

V7 () (H

TOPOJICKOTO HACEIICHUS 15,9 16,0 16,0

CEJIILCKOr'0 HACEJICHUS 6,1 6,14 6,14
24 | OOecrneuyeHHOCTh HACENIEHUS CPETHUM Ha 10 TBIC. YETOBEK 106,0 111,3 112,9

MEIUIMHCKUM [IEPCOHAIOM, B TOM COOTBETCTBYIOIIETO

YHCIIe: HACEJIEHMS

TOPOJICKOTO HACETICHHSI 127,0 133,3 135,3

CEJIbCKOrO HACEJIEHUS 69,1 69,1 69,2
25 | OOGecrnieuyeHHOCTh HACEIICHUS CPETHUM Ha 10 TBIC. "UeJToBEK 54,6 56,8 57,6

MEIUIIMHCKUM [IEPCOHAIOM, COOTBETCTBYIOIIECTO

OKa3bIBAFOIIAM METUITMHCKYIO TTOMOIIb HaCeJIEHUS

B aMOYJIATOPHBIX YCIOBUSIX, B TOM

YHCIIe:

TOPOJICKOTO HACEIICHUS 65,5 68,1 69,1

CEJILCKOT0 HaCeJeHUs 34,8 36,3 36,8
26 O0ecreYeHHOCTh HACETICHHSI CPETHIM Ha 10 ThIC. YeJIOBEK 47,7 50,0 50,8




MCANIUHCKHUM IIEPCOHAIIOM,
OKa3bIBarOMM MEJUIIMHCKYIO [TOMOIIb
B CTallUOHAPHBIX YCJIOBHUAX, B TOM

YUCJIC:

COOTBCTCTBYIOIIETO

HaCCJICHUA

TOpPOACKOI'0 HACCJICHU S

57,1

59,9

60,9

CCJIbCKOI'0O HACCJICHUA

30,4

31,9

32,4

27

Jons pacxonoB Ha OKa3zaHue
MEJMLUHCKOM MOMOIIHY B YCIOBHUAX
JTHEBHBIX CTAI[MIOHAPOB B OOIIUX

pacxonax Ha [Iporpammy

TIPOTICHT

6,2

6,6

6,6

28

Jons pacxo/0B Ha OKa3aHHE
MEIUIIMHCKON ITOMOIIN B
aMOYJIATOPHBIX YCIIOBUSIX B
HEOTJIOXKHON (popMe B OOIIMX pacxonax

Ha [Iporpammy

MIPOLIEHT

2,5

2,6

2,6

29

Jons oxBara mpohUIaKTHISCCKIMU
MEJUIIMHCKUMHU OCMOTPAaMHU JIeTeH, B

TOM YHCJIIC:

TIPOTICHT

95,0

95,0

95,0

B FOPOJICKOM MECTHOCTH

95,0

95,0

95,0

B CEJIBCKOU MECTHOCTH

95,0

95,0

95,0

30

Jlo71s1 manueHToB, MOTYYUBIINX
CIENHATN3UPOBAHHYIO MEIUIINHCKYIO
MIOMOIIb B CTAIIMOHAPHBIX YCIOBUSIX B
MEIUIMHCKUX OPTraHU3aIlnsX,
IIOJIBEIOMCTBEHHBIX (heiepaTbHbIM
opraHaM UCIOJHHUTEIILHOMN BJIACTH, B
00I1IeM YHCIIE TAMEHTOB, KOTOPHIM
OblJIa OKa3aHa MEIUIIMHCKAs [IOMOILb B
CTaHI/IOHapHLIX yCJ'IOBI/ISIX B paMKax
TEPPHUTOPHATBHOM POrpaMMbI
00513aTEILHOTO METUITMHCKOTO

CTpaxOBaHUA

MIPOLIEHT

1,2

1,2

1,2

31

Hucno mui, MpoKUBAIOIIAX B CEITbCKOM
MECTHOCTH, KOTOPhIM OKa3aHa cKopast

MEIUIIMHCKAs TTOMOIIL

Ha 1000 yemoBek

CCJIbCKOI'O HACCJICHUSA

294,0

300,0

300,0

32

Hounst penbanepeko-akymepeKux
MYHKTOB U (peIbAMIEPCKUX MyHKTOB,
HAXOJSIIIUXCS B aBAPUITHOM COCTOSTHHU
U TPeOYIOMINX KAlTUTaIHbHOTO PEMOHTA,
B 00I1IeM KOJIM4YeCcTBE ()ebIIEePCKO-
AKYIIEPCKUX ITYHKTOB H (PEITbAMICPCKIX

IIYHKTOB

TIPOTICHT

39

39

38




