Критерии доступности и качества медицинской помощи

Таблица 9

			Таблица			
N п/п	Показатель	Единица измерения	Значение критерия			
11/11			2017	2018	2019	
1	2	3	4	5	6	
	Критерии качест	ва медицинской помощи				
1	Удовлетворенность населения	процент от числа	55,0	55,0	55,0	
	медицинской помощью, в том числе:	опрошенных				
	городское население		55,0	55,0	55,0	
	сельское население		55,0	55,0	55,0	
2	Смертность населения в	число умерших в	605,1	598,0	591,8	
	трудоспособном возрасте	трудоспособном				
		возрасте на 100 тыс.				
		человек населения				
3	Доля умерших в трудоспособном	процент	45,0	44,6	44,0	
	возрасте на дому в общем количестве					
	умерших в трудоспособном возрасте					
4	Материнская смертность	на 100 тыс. человек,	7,3	7,3	7,3	
		родившихся живыми				
5	Младенческая смертность, том числе:	на 1000 человек,	7,6	7,5	7,3	
		родившихся живыми				
	городское население		7,4	7,3	7,2	
	сельское население		9,2	9,1	9,0	
6	Доля умерших в возрасте до 1 года на	процент	11,9	11,7	11,5	
	дому в общем количестве умерших в					
	возрасте до 1 года					
7	Смертность детей в возрасте 0 - 4 лет	на 100 тыс. человек	219,1	219,0	218,8	
		населения				
		соответствующего				
		возраста				
8	Доля умерших в возрасте 0 - 4 лет на	процент	9,1	9,0	8,9	
	дому в общем количестве умерших в					
	возрасте 0 - 4 лет					
9	Смертность детей в возрасте 0 - 17	на 100 тыс. человек	74,0	73,9	73,9	
	лет	населения				
		соответствующего				
		возраста				
10	Доля умерших в возрасте 0 - 17 лет на	процент	33,8	33,6	33,4	
	дому в общем количестве умерших 0 -					
1.1	17 лет		<i>E 4 4</i>	E 4 =	F.4. <	
11	Доля пациентов со злокачественными	процент	54,4	54,5	54,6	
	новообразованиями, состоящих на			<u> </u>		

	учете с момента установления				
	диагноза 5 лет и более, в общем числе				
	пациентов со злокачественными новообразованиями, состоящих на				
	учете				
12	Доля впервые выявленных случаев	процент	2,3	2,2	2,0
12	фиброзно-кавернозного туберкулеза в	процент	2,3	2,2	2,0
	общем количестве выявленных				
	случаев туберкулеза в течение года				
13	Доля впервые выявленных случаев	процент	57,1	57,2	57,2
13	онкологических заболеваний на	процент	37,1	37,2	37,2
	ранних стадиях (І и ІІ стадии) в				
	общем количестве выявленных				
	случаев онкологических заболеваний				
	в течение года				
14	Доля пациентов с инфарктом	процент	56,0	56,5	56,8
	миокарда, госпитализированных в				
	первые 6 часов от начала				
	заболевания, в общем количестве				
	госпитализированных пациентов с				
	инфарктом миокарда				
15	Доля пациентов с острым инфарктом	процент	25,0	26,0	27,0
	миокарда, которым проведена				
	тромболитическая терапия, в общем				
	количестве пациентов с острым				
	инфарктом миокарда				
16	Доля пациентов с острым инфарктом	процент	24,5	25,0	25,5
	миокарда, которым проведено				
	стентирование коронарных артерий, в				
	общем количестве пациентов с				
	острым инфарктом миокарда				
17	Доля пациентов с острым и	процент	28,5	29,0	29,5
	повторным инфарктом миокарда,				
	которым выездной бригадой скорой				
	медицинской помощи проведен				
	тромболизис, в общем количестве				
	пациентов с острым и повторным				
	инфарктом миокарда, которым				
	оказана медицинская помощь				
	выездными бригадами скорой медицинской помощи				
18	Доля пациентов с острыми	процент	46,0	47,0	48,0
10	цереброваскулярными болезнями,	процени	+0,0	77,0	70,0
	госпитализированных в первые 6				
	часов от начала заболевания, в общем				
<u> </u>	тасов от на тала засолгования, в сощем	1	<u> </u>	1	

	количестве госпитализированных				
	пациентов с острыми				
	цереброваскулярными болезнями				
19	Доля пациентов с острым	процент	5,0	5,1	5,2
	ишемическим инсультом, которым				
	проведена тромболитическая терапия				
	в первые 6 часов госпитализации, в				
	общем количестве пациентов с				
	острым ишемическим инсультом				
20	Количество обоснованных жалоб, в	случаи	103	96	90
	том числе на отказ в оказании				
	медицинской помощи,				
	предоставляемой в рамках				
	Программы				
	Критерии доступно	ости медицинской помощ	И	T	T
21	Обеспеченность населения врачами, в	на 10 тыс. человек	33,7	34,0	34,3
	том числе:	соответствующего			
		населения			
	городского населения		42,8	43,1	43,5
	сельского населения		17,85	17,9	17,9
22	Обеспеченность населения врачами,	на 10 тыс. человек	19,6	19,8	19,8
	оказывающими медицинскую помощь	соответствующего			
	в амбулаторных условиях, в том	населения			
	числе:				
	городского населения		25,1	25,3	25,3
	сельского населения		9,7	9,8	9,8
23	Обеспеченность населения врачами,	на 10 тыс. человек	12,4	12,5	12,5
	оказывающими медицинскую помощь	соответствующего			
	в стационарных условиях, в том	населения			
	числе:				
	городского населения		15,9	16,0	16,0
	сельского населения		6,1	6,14	6,14
24	Обеспеченность населения средним	на 10 тыс. человек	106,0	111,3	112,9
	медицинским персоналом, в том	соответствующего	ĺ	ĺ	ĺ
	числе:	населения			
	городского населения		127,0	133,3	135,3
	сельского населения		69,1	69,1	69,2
25	Обеспеченность населения средним	на 10 тыс. человек	54,6	56,8	57,6
	медицинским персоналом,	соответствующего	,0	,0	, ~
	оказывающим медицинскую помощь	населения			
	в амбулаторных условиях, в том				
	числе:				
	городского населения		65,5	68,1	69,1
, '		Î.	55,5	50,1	J/91
	сельского населения		34,8	36,3	36,8

	медицинским персоналом,	соответствующего			
	оказывающим медицинскую помощь	населения			
	в стационарных условиях, в том				
	числе:		57.1	50.0	60.0
	городского населения		57,1	59,9	60,9
	сельского населения		30,4	31,9	32,4
27	Доля расходов на оказание	процент	6,2	6,6	6,6
	медицинской помощи в условиях				
	дневных стационаров в общих				
	расходах на Программу				
28	Доля расходов на оказание	процент	2,5	2,6	2,6
	медицинской помощи в				
	амбулаторных условиях в				
	неотложной форме в общих расходах				
	на Программу				
29	Доля охвата профилактическими	процент	95,0	95,0	95,0
	медицинскими осмотрами детей, в				
	том числе:				
	в городской местности		95,0	95,0	95,0
	в сельской местности		95,0	95,0	95,0
30	Доля пациентов, получивших	процент	1,2	1,2	1,2
	специализированную медицинскую				
	помощь в стационарных условиях в				
	медицинских организациях,				
	подведомственных федеральным				
	органам исполнительной власти, в				
	общем числе пациентов, которым				
	была оказана медицинская помощь в				
	стационарных условиях в рамках				
	территориальной программы				
	обязательного медицинского				
	страхования				
31	Число лиц, проживающих в сельской	на 1000 человек	294,0	300,0	300,0
	местности, которым оказана скорая	сельского населения			
	медицинская помощь				
32	Доля фельдшерско-акушерских	процент	39	39	38
	пунктов и фельдшерских пунктов,				
	находящихся в аварийном состоянии				
	и требующих капитального ремонта,				
	в общем количестве фельдшерско-				
	акушерских пунктов и фельдшерских				
	пунктов				